Van: BD/ACT

Aan: _BD/DCOM/WS&O
Onderwerp: FW: : vragen NRC
Datum: woensdag 28 juni 2023 09:43:59
Bijlagen:

Igin

Hierbij wat uit onze krochten naar voren kwam
Even bellen?

Beste allemaal,

Voor de zoekslag heb ik de volgende zaken onderzocht:

-Mappen PACT/PNI en PLS op de K-schrijf — 1 hit in de PNI MAP.

Kan de definitieve uitnodiging 2015 aan hem niet vinden (zie de bijlage
van deze email).

-Digijust — Zie het WORD document voor mijn zoekresultaten. Zijn er een
hoop.

-Leonardo ( Financiéle systeem) Op deze specifieke naam geen facturen
gevonden.

Het document is een verzameling van mijn bevindingen (inclusief de links
naar de documenten in Digijust).

Jullie kunnen het zo lezen: Links is het document waar ik naar gekeken hebt

Ik hoop dat ik op basis van de zoektocht de juiste elementen eruit hebt
gehaald.

Ik heb alle genummerde documenten op mijn eigen schijf staan. Wil je een
specifieke document hebben en werkt de link niet.

Weet mij te vinden.

Groeten,




@minjenv.nl>

Verzonden:

Onderwerp: : vragen NRC
Hi qlen vrij specifieke vragen van NRC over
Doet t jullie een bel rinkelen of any thoughts wie van CT beleid we kunnen bevragen?
ﬁ‘ zou je ons willen helpen met een zoekslag op onze schijven/DJ en de financiele

a stratie? In principe zouden de sThijven geen namen meer moeten bevatten. Maar wie
weet. En hebben we mappen/docs overi

t)
Alvast bedankt!

en MB.

!ent with BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

From: SFIZIENIIN BD/ACAD SEIZIEN @minjenv.nl>
Date: Thursday, 22 Jun 2023 at 5:31 PM

Subject: RE: vragen NRC
Hallo allen
Alvast dit: heeft wel vaker contact met NCTV gehad, inhoudelijke gesprekken, al
dan niet in de marge van

conferenties.

Delen van vertrouwelijke info lijkt me uitgesloten, opdrachten zijn me niet bekend.

Is wel betrokken bij ICCT dat door ons wordt mogelijk gemaakt.
bttps://www.icct.nl/people

Goed om te weten dat hij in 2017 met

110 )

1 een panel zat (zie onder).



Van: SHIRZIENNININ 5D/AAN SHIZIEHIN Gninjcnvl>
Datum: donderdag 22 jun. 2023 4:56 PM

Onderwerp: RE: vragen NRC

Zie onder, als historisch besef van onze organisatie:
e Hebben medewerkers van de NCTV in het verleden contact gehad met

? Zo ja, om wat voor contact ging het en is daarbij vertrouwelijke informatie
gedeeld?

e Kan de NCTV uitsluiten dat er namen van vermeende Nederlandse Moslimbroeders
zijn besproken met

e Heeft de NCTV in het verleden (een) opdracht(en) verstrekt aan

ja, kan een overzicht gegeven worden van de opdracht(en)?

? Zo

Gr,

Van: MBD/DCOM/WS&O 5i2ie @minjenv.nl>
Verzonden: donderda juni 2023 16:32

Aan:

nderwerp:
Ha alle drie,
Ik weet niet bij wie dit moet neerkomen, kan een van jullie of meerderen van jullie dit
oppakken? We hebben een deadline van een week ©

Met vriendelijke groet,

!U OOF!VOGI'!GI'

Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Communicatie



Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

minjenv.nl

www.rijksoverheid.nl/jenv

Verzonden: donderda uni :
Aan: BD/DCOM/WS&0 512  @minjenv.nl>
Onderweri: vraien

Beste
Voor een artikel in NRC over de Amerikaanse extremisme-expert-
heb ik een vraag voor de NCTV.

n mijn nog te publiceren artikel wordt beschreven hoe -‘onder meer
informatie die hij ophaalde bij Westerse veiligheidsinstanties heeft
doorgespeeld aan het Zwitserse bedrijf Alp Services, dat voor de Verenigde
Arabische Emiraten werkte. De informatie heeft betrekking op namen van
vermeende aanhangers van de Moslimbroederschap in Europa.

Ik heb van bronnen begrepen dat de NCTV in het verleden heeft
geraadpleegd als adviseur.

Mijn vragen voor de NCTV zijn de volgende:

-Hebben medewerkers van de NCTV in het verleden contact gehad met

q? Zo ja, om wat voor contact ging het en is daarbij
vertrouwelijke informatie gedeeld?

-Kan de NCTV uitsluiten dat er namen van vermeende Nederlandse

Moslimbroeders zijn besproken metH
-Heeft de NCTV in het verleden (een) opdracht(en) verstrekt aan ”
en)?

Zo ja, kan een overzicht gegeven worden van de opdrach
iJjn deadline voor een reactie is volgende week donderdag 29 juni.

Harteliike iroetI




Van:

Aan:

Cc:

Onderwerp: FW: Z

Datum: woensdag 28 juni 2023 16:17:04

o _

Zoals vanochtend besproken:

= Docs die wij naar boven halen duiden er vooral op dat we- meermaals hebben
aangehaald als deskundige in literatuur etc. Wij waren daarin zeker niet de
enigen!

= Wij hebben hem in 2015 genood voor een conferentie hier in DH ihkv ons VZ-schap
van de EU. Docs bijgevoegd.

= We hebben nog een poging ondernomen om te kijken of we hem, danwel de
organisaties waar hij aan gelinkt is, financieel hebben ondersteund/opdracht
hebben verleend. Op zijn naam komt vooralsnog niks naar boven. Op organisaties

ook niet, maar daar moet bij gezegd worden dat met deze summiere info een
zoektocht niet is uit te voeren.

Hoop dat je hier (voorlopig) mee uit de voeten kunt.

Hor. BHIZE
Van: B2 50/ACT

Verzonden: woensdag 28 juni 2023 15:53

an: B2 BO/ACT

Onderwerp: Zoekslag op
Betreft:

: Zoekresultaten: vragen NRC

Zie in de titels als ik zijn naam of zijn organisatie heb gevonden.
, Beoordeel jij maar even of dit ook naa

moet gaan?
Staan nu niet in cc.

Groeten,

Van:_ BD/A_@minienv.nI>

Verzonden: maandag 26 juni 2023 20:38

Aan:_ BD/AC'_ @min'|env.nl>;_ BD/ACT
_ minjenv.nl>

cc: SUZS TN &0/~ SHZEI o e, o> SHZET
BD/ACT_@min'|env.nI>

Onderwerp: RE: Zoekresultaten: vragen NRC-

Veel dank

B2 en

4

erq
kunnen jullie bezien met deze set aan docs hoe we vanuit CT beleid

antwoord zouden moeten geven op de 3 vragen van de NRC?
Tnx!

Van: SII2I€ T BD/ACT BHR2IE @minjenv.nl>
Verzonden: maandag 26 juni 2023 12:24
Aan:_ BD/AC_ minjenv.nl>

c: USRI o0/ACT SURZE NN @ minienv.> SHEZISH - 50/ACT
BERZE N @ minjcny o> SIS - 50/ACT

@minjenv.nl>; @minjenv.nl>
















Van: _BD/DCOM/WS&O

Aan: BD/ACT;

ce: BD/DBO/AenS BDACT; 5126 BDIACT; 5.1.2e
Onderwerp: FW: vragen NRC

Datum: woensdag 28 juni 2023 16:43:24

Ha all,

Wat denken jullie van deze opzet? Ik wilde het maar gewoon kort en overzichtelijk

houden.
Ik stuur het hierna nog even langsSHli2i€ .

Met vriendelijke groet,

l!oor!voer!er

Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Communicatie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag







Van: _BD/DCOM/WS&O
Aan: @uinhzk.ol” SRS Quicbuza.ol’;

Onderwerp: RE: vragen Moslimbroeders
Datum: donderdag 29 juni 2023 11:43:02

Met vriendelijke groet,

UUOOF!VOGI’!GI’

Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Communicatie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Verzonden: donderdag 29 juni 2023 11:40

Aan: SRS @ min k. SEE2iE M - 50/DCOM/ W50 SR
_@minbuza.nl_@mindef.nl

Onderwerp: FW: vragen Moslimbroeders

Dag allen,

NRC kwam op de lijn voor een achtergrondgesprek over moslimbroeders en een
vermeende campagne vanuit de VAE om hun in een kwaad daglicht te stellen, in west-
europa. Meer info in zijn mailverzoek hieronder. Gesprek hebben we afgehouden,
formele vragen wel (terughoudend) beantwoord. Hierbij tkn.

Gr.
----- Doorgestuurd op 29-6-2023 11:31 -----
Aan:
Van:
Datum: 29-6-2023 11:31
Onderwerp: FW: vragen Moslimbroeders

@nrc.nl>
EXTRANET

Bijgaand de antwoorden die we kunnen geven op je vragen.
Hgr.
+++++++++++

-In 2011 rapporteerde de AIVD voor het laatst over de Nederlandse
Moslimbroederschap. Destijds was de conclusie dat de beweging geen onmiddellijke




dreiging vormt, maar op de lange termijn wel een risico kan vormen voor de
democratische rechtsorde in Nederland. Zo zou het kunnen bijdragen

In jaarverslagen maakt de AIVD een taxatie van de fenomenen die wij op dat moment zien en waarvan een
mogelijke dreiging uitgaat, soms op langere termijn. De actuele dreiging van de Moslimbroederschap in
Nederland is beperkt. Dat heeft te maken met de geringe omvang, netwerkvorming en bereik van deze groep.

-In de afgelopen twaalf jaar kwamen de Moslimbroeders in relatie tot Nederland/Europa
niet meer voor in de jaarverslagen van de AIVD. Waarom niet? En wat kan daaruit
worden afgeleid?

In jaarverslagen beschrijft de AIVD wat de voornaamste dreigingsontwikkelingen zijn en op welke
aandachtsgebieden de dienst zich met name richt. Het al dan niet benoemen van specifieke groepen of
fenomenen doen we vanuit die invalshoek. Zoals hierboven gesteld, is de actuele dreiging die van de
Moslimbroederschap uitgaat beperkt.

-Is sinds 2011 nog onderzoek gedaan naar de Moslimbroeders als beweging in
Nederland?

De AIVD doet geen mededeling over waar wel of geen specifiek onderzoek naar wordt verricht.

-Uit het onderzoek waarover ik publiceer 3 gebaseerd op gehackte documenten van het
Zwiterse bedrijf Alp Services 3 blijkt dat de Verenigde Arabische Emiraten de afgelopen
jaren op Europees grondgebied, ook in Nederland, een lastercampagne hebben gevoerd
tegen vermeende aanhangers van de Moslimbroederschap. Was de AIVD hiermee
bekend en hoe kijkt de AIVD tegen deze buitenlandse inmenging aan?

De AIVD doet daar geen mededelingen over. Dat geeft teveel inzicht in onze precieze informatiepositie en
mogelijke werkwijze,

-Uit dezelfde documenten blijkt dat de Moslimbroeder-wetenschapper 5.1.2.€
informatie van de Duitse inlichtingendienst heeft doorgespeeld aan het bedrijf dat voor
de Emiraten werkte. Onderhield ook de AIVD contact met 5.1.2.€? En is met hem
informatie gedeeld over de Nederlandse Moslimbroederschap?

De AIVD onderhoudt diverse contacten met kennisexperts. We doen geen uitspraken welke experts
dat

————— Doorgestuurd op 29-6-2023 11:31 -----

Aan:5.1.2 e @minbzk.nl>
Van:5.1.2.e @minbzk.nl>

Datum: 29-6-2023 11:30
Onderwerp: FW: vragen Moslimbroeders

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

Van:5.1.2.¢e @nrc.nl>
Datum: dinsdag 20 jun. 2023 8:17 PM

Aan:5.1.2.¢e @minbzk.nl>
Onderwerp: vragen Moslimbroeders

HaB5.1.2.e

Hierbij zoals aangekondigd nog enkele officiéle vragen voor de AIVD. Mijn deadline
voor een reactie is donderdag 29 juni.

Alvast bedankt!

Groet, 5.1.2.€

-In 2011 rapporteerde de AIVD voor het laatst over de Nederlandse
Moslimbroederschap. Destijds was de conclusie dat de beweging geen onmiddellijke
dreiging vormt, maar op de lange termijn wel een risico kan vormen voor de
democratische rechtsorde in Nederland. Zo zou het kunnen bijdragen “aan een
voedingsbodem voor (onverdraagzaam) isolationisme en polarisatie”. Inmiddels is het




12 jaar later. Is deze voorspelling wat de AIVD betreft uitgekomen? En worden de
Moslimbroeders door de AIVD nog altijd beschouwd als een veiligheidsrisico op de
lange termijn vanwege deze voedingsbodem?

-In de afgelopen twaalf jaar kwamen de Moslimbroeders in relatie tot
Nederland/Europa niet meer voor in de jaarverslagen van de AIVD. Waarom niet? En
wat kan daaruit worden afgeleid?

-Is sinds 2011 nog onderzoek gedaan naar de Moslimbroeders als beweging in
Nederland?

-Uit het onderzoek waarover ik publiceer — gebaseerd op gehackte documenten van
het Zwiterse bedrijf Alp Services - blijkt dat de Verenigde Arabische Emiraten de
afgelopen jaren op Europees grondgebied, ook in Nederland, een lastercampagne
hebben gevoerd tegen vermeende aanhangers van de Moslimbroederschap. Was de
AIVD hiermee bekend en hoe kijkt de AIVD tegen deze buitenlandse inmenging aan?
-Uit dezelfde documenten blijkt dat de Moslimbroeder-wetenschapper 5.1.2.€
informatie van de Duitse inlichtingendienst heeft doorgespeeld aan het bedrijf dat voor
de Emiraten werkte. Onderhield ook de AIVD contact met 5-1.2€? En is met hem
informatie gedeeld over de Nederlandse Moslimbroederschap?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen

aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.



Betr: FW: vragen Moslimbroeders
donderdag 29 juni 2023 11:46:26

Is bij de laatste vraag stuk zin weggevallen zie ik. Excuus:
We doen geen uitspraken welke experts dat zijn en waarover we met hun spreken..










Van: _BD/DCOM/WS&O

Aan:

Onderwerp: RE: vragen NRC

Datum: donderdag 29 juni 2023 15:28:20
Hi,

Excuus dat het even duurde maar er moest even goed zoeken en navragen om tot
onderstaande te komen.
Hoop dat je hiermee verder kunt,

-He!!en medewerkers van de NCTV in het verleden contact gehad met

” Zo ja, om wat voor contact ging het en is daarbij
vertrouwelijke informatie gedeeld?
Ja. De NCTV heeft regelmatig gesprekken met academici,

deskundigen of andere professionals uit het werkveld. Voor zover
bekend bij de NCTV is daarbij geen vertrouwelijke informatie

gedeeld.
-Kan de NCTV uitsluiten dat er namen van vermeende Nederlandse
Moslimbroeders zijn besproken met ?

Voor zover bekend bij de NCTV is dit niet gebeurd.
-Heeft de NCTV in het verleden (een) opdracht(en) verstrekt aan
? Zo ja, kan een overzicht gegeven worden van de opdracht(en)-
ee. Wel is hij in 2015 uitgenodigd om te spreken tijdens een
bijeenkomst van het Nederlands EU-Voorzitterschap over de aanpak
van extremisme en terrorisme.

Met vriendelijke groet,

l!oor!voer!er

Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Communicatie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag







Van: _BD/DCOM/WS&O

pan: EIACT; (671218 Enacon [STRZENI et
Cc: _BD/ACOM

Onderwerp: RE: Concept beantwoording vragen NRC - graag akkoord

Datum: vrijdag 30 juni 2023 11:03:44

We weten niet wanneer de publicatie is, meestal komt [SHE2I8 nog wel met een
reactie naar mij. Heb nu nog niets gehoord.
Het gaat om opdrachten aan hem verlenen, dat is helemaal nagezocht en dat hebben we

niet gedaan.

Met vriendelijke groet,

UUOOF!VOGI’!GI"

Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Communicatie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Van: (G2 50/ACT

Verzonden: vrijdag 30 juni 2023 10:47

an: [BEII218 50/ACOM S5TIRZENM I £0/ACT
cc: B2, JIED/ACOM ;[BAZE1 | -BD/DCOM/WSEO

Onderwerp: RE: Concept beantwoording vragen NRC - graag akkoord
Hi-, inmiddels hebben AAN en CT en academie alle info opgedoken die we hebben,

waaronder zijn q
Ik weet niet precies wanneer (dit weekend?)

HG

Verzonden: vrijdag 30 juni 2023 10:45

Aan: SEIEZISHINN] 50/~CT SHZISHIN @ inien ol>; SRS

60/ACT BATZIEN I arien
CC HRZENN 50/ACOM (B2 ©rinion.ci-; SN
BD/DCOM/WS&O_ minjenv.nl>

Onderwerp: RE: Concept beantwoording vragen NRC - graag akkoord

Thanks [S1:2€,
Is er al een mogelijke publicatiedatum bekend?

die wij wel (deels) financieren

en waarmee we samenwerken.
Groet!

Vn: [SHEZESHIN 5/ACT [STRZEMI @rinicny o)

Verzonden: donderdag 29 juni 2023 11:48

an: [STTRZE N 50/ACT SHZEN e ivicny o1 SHIZE




BD/ACOM [S:£:2 @minjenv.nl>

Onderwerp: FW: Concept beantwoording vragen NRC - graag akkoord
Bijna iedereen in de cc
Bij deze!

van: 51126  -BD/DCOM/WS&O[5:1:2.€  @minjenv.nl>

Verzonden: donderdag 29 juni 2023 11:47

Aan: [SIT2IE @minjenv.nl>

cc:[5i2:@ 1 BD/ACT[SIR2iE T @minjenv.nl>; [SIIR20EE BD/AAN
SIN2IEN @minjenv.n|>; [SEN2IEN BD/DBO/Aens BII2IENN @minjenv.nl>; [SE2€
I BD/ACT 4BI2I€ @minjenv.nl>; [BIR20€ T BD/ACT

ISIN2IE @minjenv.nl>; [SEN2IENN BD/AAN [SII2IENN @minjenv.nl>

Onderwerp: Concept beantwoording vragen NRC - graag akkoord
Ha ,

NRC heeft vragen gesteld over
hier direct onder onze antwoor
de AIVD.

CT en AAN hebben allerlei zoekslagen gedaan en er is ook egcheckt bij
(oud)medewerkers. Dat heeft geleid tot onderstaande beantwoording. Is dit
akkoord voor jou?

F. Zowel aan ons als aan de dienst. Zie
en en helemaal onderaan de antwoorden van

EEEE

ANTWOORDEN AIVD AAN NRC
+++++++++++






Van: _BD/DCOM/WS&O

Aan:

Onderwerp: RE: Vraag NRC/Beinvloedingsoperatie Verenigde Arabische Emiraten
Datum: maandag 10 juli 2023 15:19:09

Bijlagen: RE vragen NRC/S#2€ . msg

image001.png

Ho G2,
Yes, voor het artikel al. Zie bijlage. Na de publicatie van dit weekend geen vragen meer
gekregen

Met vriendelijke groet,

Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Communicatie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Van: SHIRZETII

Verzonden: maandag 10 juli 2023 15:07

Aan:512€ - BD/DCOM/WS&O

Onderwerp: FW: Vraag NRC/Beinvloedingsoperatie Verenigde Arabische Emiraten

.. in afwezigheid van B1:2€ en ziekzijn van #12€ _ Zijn jullie ook benaderd door NRC? Met
vragen over PR-bureau Alp?

512e
From: SUNZENIIN

Sent: maandag 10 juli 2023 14:46

To: SHIRZZGIN @ rinjen. ' SHRZEHIN ©inicny 0l>

Subject: FW: Vraag NRC/Beinvloedingsoperatie Verenigde Arabische Emiraten

-ter afstemming,

Zijn jullie ook benaderd door NRC? Met vragen over PR-bureau Alp?

i
From: SHIZENII

Sent: maandag 10 juli 2023 14:45

To: SIS ©nicb.2 o>
Subject: FW: Vraag NRC/Beinvloedingsoperatie Verenigde Arabische Emiraten
Zie vragen NRC. Over het Zwitserse Pr-bureau Alp. Een bedrijf in dark PR dat ‘een grootschalige
lastercampagnes tegen moslims op touw zette, ook in Nederland. De opdrachtgever? De emir
van de Verenigde Arabische Emiraten.’... aldus NRC.
1. Wat weten wij van deze praktijken waarbij personen als moslimbroeder worden
bestempeld?
2. Is de NL regering voornemen ala Belgie om de VAE-ambassedeur op het matje te roepen?
3. Willen wij over deze zaak communiceren?



Woordvoerder

From:5.1.2e  @nrcnl>

Sent: maandag 10 juli 2023 13:09

To: SHNZIETNIN ©rinb.z2.0.>; SHNZEH

SARZIEN :mintuza.0l>; SZICT ©intuzo o/ > SN2
SURZIERM © minbuzo.ol> SHZE R @ inb.z2.0l>

Subject: Vraag NRC/Beinvloedingsoperatie Verenigde Arabische Emiraten

Beste woordvoerders,

NRC heeft de voorbij dagen deze twee artikelen gepubliceerd, en zaterdag volgt de laatste in deze serie (over
de campagne van de VAE via Alp Services in andere Europese landen):
https://www.nrc.nl/nieuws/2023/07/07/dit-schimmige-bedrijf-vernietigde-met-succes-de-reputaties-van-

In Belgié is de ambassadeur van de VAE ondertussen op het matje geroepen:
https://www.islamomroep.nl/2023/07/09/belgie-roept-ambassadeur-vae-op-matje
Wij vroegen ons af of Nederland nog gaat reageren op deze beinvloedinscampagne, waar diverse Nederlandse

burgers het slachtoffer van zijn geworden.
Ik hoor het graag.

Alvast bedankt en met vriendelijke groet,

Journalist

v B2

https://twitter.com

www.nrc.nl

NRC Media

Nes 76

1012 KE Amsterdam

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.
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